Si quis fratri suo, quem oderit, reconciliari non vult: tandiù in pane, & aqua Pœnitentiam aget, quoad reconcilietur.

Contra sextum Præceptum.

Si solutus cum soluta concubuerit, pœnitens erit annos tres: & quantò sapiùs, tantò majori Pœnitentiâ afficietur.

Uxor, conscio viro, mœchata, in obitu solùm communicabitur; si dignam Pœnitentiam egerit, post decem annos Sacram Communionem sumat.

Si quis conjugem fornicari consenserit, die-

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 127

bus omnibus vitæ in Pœnitentia erit.

Vir solutus si cum alterius uxore adulterium commiserit : Pœnitentiam aget annos quinque , mulier septem.

Si quis maritus semel lapsus est , Pœnitentiam aget annos quinque. Si sæpiùs , omnibus diebus vitæ suæ.

Si quis adolescens cum Virgine peccaverit : Pœnitentiam aget annum unum.

Qui balneum cum fœmina ingressus est : Pœnitentiam aget annos tres : qui concupierit Virginem , quam postea uxorem duxit , Pœnitentiam aget annum unum : si verò non duxit , annos duos.

Vidua quæ stuprum admiserit , Pœnitentiam aget annum totum , & præterea in altero anno dies jejuniorum.

Cam duabus sororibus fornicatus : Pœnitentiam aget toto vitæ tempore.

Qui incestum minus fecerit : Pœnitens erit annos duodecim.

Quicumque Sacerdos spiritualem filiam violaverit , dignitatis honorem amittet , & perpetuam Pœnitentiam aget.

Qui Monialem violaverit : Pœnitens sit annos decem.

Qui cum brutis coërit : Pœnitentiâ afficietur annorum decem , & diuturniori etiam pro personæ conditione.

Qui contra naturam coërit , si servus est , scopis castigabitur , & pœnitebit annos duos ; si liber est , & matrimonio junctus , annos decem : si solutus , annos septem : pueri , dies centum.

Quicumque Ienocinium exercuerit : Pœnitentiam aget annos duos , & Sacram Communionem non accipiet , nisi in fine vitæ.

Si quæ mulier , cerussa , alioue pigmento se

oblinit, ut aliis viris placeat: Pœnitentiâ afficietur annorum trium.

Qui polluitur ob prava noctu desideria, septem Psalmos recitabit, & dies triginta Pœnitentiam aget.

Contra septimum Præceptum.

Qui furatus est aliquid Ecclesiæ suppellectili, tres quadragesimas, cum septem sequentibus annis pœnitebit.

Qui sacras reliquias furatus est, septem quadragesimas jejunabit.

Qui pecuniam Ecclesiasticam furatus est, quadruplum reddet, & pœnitens erit annos septem.

Qui Ecclesiam incenderit, Pœnitentiam aget annos quindecim, similiter qui incendio consenserit.

Si quis sepulchrum violaverit malâ intentione, pœnitens erit annos septem.

Qui decimam sibi retinuerit, aut dare neglexerit, quadruplum restituet, & Pœnitentiam aget dies viginti in pane & aqua.

Qui hospitalis domus administrator, aliquid de administratione subtraxerit, pœnitens erit annos tres.

Qui fregerit noctu alicujus domum, & aliquid ceperit, Pœnitentiam aget annum unum in pane, & aqua.

Si quis furtum de re minori semel, aut bis fecerit, restituta re Pœnitentiam aget annum unum.

Qui rem inventam non reddit, furtum committit, idcirco tanquam de furto Pœnitentiam aget.

Si quis usuras accipit, rapinam facit, ideoque Pœnitentiam aget annis tribus, uno in pane, & aqua.

Omnes hæ Pœnitentiæ pro furto datæ , semper præter restitutionem intelligendæ sunt.

Contra octavum Præceptum.

Qui falsum testimonium præstiterit , tota vitæ tempore Communionem non suscipiet.

Qui falso testimonio consenserit : pœnitens erit annos quinque.

Qui proximo falsum crimen objicit : pœnitentiâ afficietur , ut falsus testis.

Qui proximo detraxerit , pœnitentiam agat dies tres.

Qui falsam stateram , mensuramque adhibuerit , pœnitens erit in pane , & aqua dies viginti , præter restitutionem.

Falsarius , in pane , & aqua pœnitentiam agat quamdiu vivit.

Si quis facile detraxerit , falsumque in hoc dixerit , septem diebus jejunabit in pane , & aqua.

Canones Pœnitentiales pro septem peccatis Capitalibus.

Capitalia peccata , quæ principalia etiam vocantur , utpotè è quibus omnia vitia principium habent ; sunt Superbia , Vana gloria , Avaritia , Luxuria , Invidia , Ira , Gula , & Acedia seu Pigritia.

Pro Capitali , mortali que crimine , pœnitentia septem annorum indicitur , nisi peccati gravitas , & personæ status , graviolem , & diuturniorem pœnitentiam requirat.

Pro Capitali crimine , pœnitentiam agat Læicus annos quatuor ; Clericus , quinque ; Subdiaconus , sex ; Diaconus , septem ; Presbyter , decem ; Episcopus , duodecim.

Sacerdos imprudenter ebrius factus , pane & aqua

130 TRACTATUS VI.

aquâ Pœnitentiam agat dies septem; si per negligentiam, dies quindecim jejunabit; si per contemptum, dies quadraginta.

Diaconus & alii Clerici pro Acedia, pœnitentiam agent secundum judicium Presbyteri; Monachus jejunabit menses tres in pane, & aqua; Clericus, viginti dies; Laicus graviter redarguetur, & ad Pœnitentiam cogetur per Presbyterum.

Qui humanitatis gratiâ, alium inebriare impulerit, cum ad bibendum excitando, pœnitentiam agat dies septem. Si per contemptum prohibitionis, dies triginta.

Qui præ ebrietate & crapula, vomitum fecerit: Si Presbyter aut Diaconus, pœnitentiam agat dies quadraginta. Si Monachus sit aut Clericus, dies triginta. Si Laicus, dies quindecim, aut ut legitur in alio Canone, à vino, & carne abstineat dies tres.

Si quis Gulæ causâ, ante horam legitimam jejunium fregerit, duos dies pœnitentiam agat in pane, & aqua.

Canones Pœnitentiales pro aliis peccatis.

Sacerdos excommunicatus, si celebrat, tribus annis pœnitens sit, per quos in singulis hebdomadis abstinebit à carne & vino secunda, quarta, & sexta feria.

Si Presbyter in perpetuum depositus celebrare audeat, priveretur Communione, usque ad ultimum diem, & in excommunicatione est, Viaticum tantum in fine vitæ sumens.

Si Presbyter Guttam sanguinis Jesu-Christi cadere sinat in terram; pœnitentiam agat dies quinginta. Si ceciderit in primam Altaris mappam, dies duos. Si ad secundam pervenerit,

De Sacram. Pœnit. Cap. VII. 137

dies quatuor; si ad tertiam, dies novem; si ad quartam, dies viginti. Si per inadvertentiam id fecerit, licet nullum inde malum, aut scandalum ortum sit, tribus mensibus à summuneris administratione amovetur.

Qui sciens se rebaptizandum curaverit, si quidem per hæresim tale flagitium perpetravit, Pœnitentiam agat annos septem, tres quadragesimas primi anni jejuret in pane & aqua, & quarta & sexta feriâ aliorum annorum.

Si propter purificationem se rebaptizandum curaverit, Pœnitentiam aget annos tres, si per ignorantiam, non peccat quidem; nihilominus non promoveatur ad sacros Ordines, licet excellens, & eximius videatur.

Si Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus se rebaptizandum curaverit, per totam vitam Pœnitentiam aget.

Clerici, Mönachi, & Mönachæ sponte suæ per hæreticos rebaptizati, Pœnitentiam agent per annos duodecim.

Presbyter qui clandestinis sponsalibus interfuerit, suspendatur ab officio suo annos tres.

Presbyter qui mortuum Corpus, Altaris Mappis involverit, Pœnitentiam aget annos decem, & menses quinque. Diaconus autem, annos tres, & menses sex.

Qui legata pia Ecclesiæ non solvit, uno anno Pœnitens sit, & per legitimas ferias jejuret.

Qui sui sexus habitum mutaverit, Pœnitentiam aget annos tres, promittens emendationem.

Infirmos & in carcere detentos visitare negligens, Pœnitentiam aget dies decem, pane & aquâ victitans.

Ut intelligantur hæ Pœnitentiæ per Canones Pœnitentiales impositæ, scire juvat, ut ait

S. Carolus , qui Canones Pœnitentiales collegit in instructionibus datis Confessariis , & à quo eas hausimus , quod tempus Pœnitentiæ antiquitùs exprimebatur per certum dierum numerum , aliquando per quadragesimas , & aliquando per annos.

Cùm Pœnitentia indicebatur per certum dierum numerum. v. g. decem , viginti , aut triginta , jejunari solebat illis diebus sine intermissione in pane & aqua.